- 1 -

湖南省人民政府妇女儿童工作委员会文件

湘妇儿工委办〔2019〕1号

关于湖南省城乡社区儿童之家建设情况的通报

各市州政府妇儿工委主任、妇儿工委办公室：

《湖南省儿童发展规划（2016-2020年）》规定，“（到 2020
年，全省）90%以上的城乡社区建设 1所为儿童及其家庭提供游
戏、娱乐、教育、卫生、社会心理支持和转介等服务的儿童之家”。
为有效推进我省城乡社区儿童之家建设，省政府妇儿工委办于

2018年 6月搭建了“湖南省城乡社区儿童之家建设监控数据平台”。
截至 2018 年 12 月 31 日，全省 27452 个城乡社区，已有 14211
个建成儿童之家，覆盖率达 51.77%，较上一年度增长 36个百分
点，其中，长沙市达到 92.99%，提前达标，常德市、株洲市、
湘潭市均达到 70%以上。现将各地儿童之家建设情况通报如下：

市州名
城乡社

区总数
已建

成数
完成比例

2018 年
未完成数

占比

长沙市 1526 1419 92.99% 20 1.31%
常德市 1996 1554 77.86% 83 4.16%
株洲市 1384 1009 72.90% 0 0.00%
湘潭市 969 701 72.34% 0 0.00%
邵阳市 2820 1660 58.87% 2 0.07%

 - 2 -

怀化市 2756 1429 51.85% 149 5.41%
益阳市 1410 706 50.07% 0 0.00%
衡阳市 2704 1318 48.74% 433 16.01%

张家界市 1016 457 44.98% 3 0.30%
湘西自治州 1567 686 43.78% 27 1.72%

永州市 3134 1319 42.09% 61 1.95%
娄底市 2083 857 41.14% 0 0.00%
郴州市 2347 658 28.04% 252 10.74%
岳阳市 1740 438 25.17% 0 0.00%

一年来，全省各级妇儿工委高度重视、奋力推进儿童之家建

设取得跨越式发展，全省社区儿童之家覆盖率由 2018 年初的
15.50%提高到了 51.77%。2019 年是“规划重难点指标攻坚年”，
也是推动儿童发展规划目标实施的关键之年，希望各级政府落实

主体责任、加大投入，各级妇儿工委成员单位积极履职、发挥优

势，各级妇儿工委办公室主动协调、整合资源，共同推进全省城

乡社区儿童之家建设取得更大、更好成效，确保 2020 年目标如
期实现。

 省政府妇儿工委办公室

2019年 1月 7日

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

送：省政府办公厅、省妇儿工委主任
发：省妇儿工委成员单位，各市州妇儿工委主任、妇儿工委办公室
─────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────

湖南省政府妇儿工委办公室                   2019 年 1 月 7 日
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━